[image: image1.wmf]
                                              МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

МАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

                                                                     РЕШЕНИЕ

   24 мая  2024 г.                                         с. Малиново                                                        №  104
О Порядке определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Малиновского сельского поселения, представленных в аренду без проведения торгов
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Малиновского сельского поселения,

муниципальный комитет Малиновского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Малиновского сельского поселения, представленных в аренду без проведения торгов (далее — Порядок).

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 июня 2024 года и подлежит обнародованию, в установленном порядке.

Глава Малиновского

сельского поселения                                                                                               Шкаева О.Н.

Приложение

к решению муниципального комитета

Малиновского сельского поселения

от 24.05.2024 № 104
Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Малиновского сельского поселения, представленных в аренду без проведения торгов
1. Настоящий Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Малиновского сельского поселения Дальнереченского муниципального района, представленных в аренду без проведения торгов (далее – Порядок), устанавливает правила расчета арендной платы за земельные участки всех категорий земель, находящиеся в собственности Малиновского сельского поселения Дальнереченского муниципального района, передаваемые в аренду гражданам, индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам (далее - Арендаторы) без проведения торгов.

2. Размер арендной платы определяется в соответствии с основными принципами определения арендной платы, установленными Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года № 582 "Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации", Постановлением Администрации Приморского края от 11.03.2015 № 75-па "О Порядке определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Приморского края, предоставленных в аренду без проведения торгов" и Приказом Минэкономразвития России от 29.12.2017 № 710 "Об утверждении Методических рекомендаций по применению основных принципов определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. № 582".

3. Размер арендной платы определяется от кадастровой стоимости земельных участков в соответствии со ставками арендной платы.

4. Размер арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Малиновского сельского поселения Дальнереченского муниципального района, не указанных в пунктах 5, 6, 9 настоящего Порядка, рассчитывается по формуле:

А = К x Сап, где:

А - размер арендной платы за использование земельного участка, рублей в год;

К - кадастровая стоимость передаваемого в аренду земельного участка, определяемая в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации;

Сап - ставка арендной платы за использование земельного участка.

Ставки арендной платы устанавливаются равными процентным ставкам по видам разрешенного использования земельных участков (кодом вида разрешенного использования), согласно приказа Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10.11.2020 № П/0412 "Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков", и определяются по результатам расчета и экономического обоснования размера ставок арендной платы, произведенных в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" (прилагается).

5. В случае переоформления права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками, находящихся в собственности Малиновского сельского поселения Дальнереченского муниципального района, на право аренды земельных участков годовой размер арендной платы устанавливается в пределах:

двух процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков,

трех десятых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

полутора процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте.

Изменение годового размера арендной платы, определенного в соответствии с настоящим пунктом, предусматривается договорами аренды указанных земельных участков только в связи с изменением кадастровой стоимости соответствующего земельного участка.

6. Размер арендной платы устанавливается в размере 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в случае заключения договора:

с лицом, с которым заключен договор о развитии застроенной территории, если земельный участок образован в границах застроенной территории, подлежащей развитию, и предоставлен указанному лицу;

с лицом, заключившим договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого использования или договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального использования, в отношении земельного участка, предоставленного этому лицу для освоения территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого использования или для освоения территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального использования, и в случаях, предусмотренных законом субъекта Российской Федерации, с некоммерческой организацией, созданной субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием для освоения территорий в целях строительства и эксплуатации наемных домов социального использования, в отношении земельного участка, предоставленного этой организации для освоения территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального использования;

с юридическим лицом, заключившим договор об освоении территории в целях строительства стандартного жилья или договор о комплексном освоении территории в целях строительства стандартного жилья, в отношении земельных участков, предоставленных такому юридическому лицу в соответствии с договором об освоении территории в целях строительства стандартного жилья или договором о комплексном освоении территории в целях строительства стандартного жилья;

с юридическим лицом, заключившим договор о комплексном освоении территории в целях строительства стандартного жилья, в отношении земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного для комплексного освоения территории в целях строительства стандартного жилья такому юридическому лицу в соответствии с данным договором.

7. Арендная плата по истечении трехлетнего срока строительства с даты предоставления в аренду земельного участка в случаях, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, а также организациям или физическим лицам, являющимся индивидуальными предпринимателями, на условиях осуществления на них жилищного строительства (за исключением индивидуального жилищного строительства, осуществляемого физическими лицами), устанавливается в двукратном размере.

8. Арендная плата по истечении четырехлетнего срока строительства с даты предоставления в аренду земельного участка в случаях, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, а также организациям или физическим лицам, являющимся индивидуальными предпринимателями, на условиях осуществления на них жилищного строительства (за исключением индивидуального жилищного строительства, осуществляемого физическими лицами), устанавливается в четырехкратном размере.

9. Размер арендной платы рассчитывается от кадастровой стоимости в процентах, установленных в отношении земельных участков, находящихся в федеральной собственности для соответствующих целей в случае размещения:

объектов федеральных энергетических систем и объектов энергетических систем регионального значения;

объектов использования атомной энергии;

объектов обороны страны и безопасности государства, в том числе инженерно-технические сооружения, линии связи и коммуникации, возведенные в интересах защиты и охраны Государственной границы Российской Федерации;

объектов федерального транспорта, объектов связи федерального значения, а также объектов транспорта, объектов связи регионального значения, объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования;

объектов, обеспечивающих космическую деятельность;

линейных объектов федерального и регионального значения, обеспечивающих деятельность субъектов естественных монополий;

объектов систем электро-, газоснабжения, объектов систем теплоснабжения;

объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения федерального, регионального или местного значения;

автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального, местного значения, а также для осуществления пользования недрами.

10. При расчете арендной платы за земельный участок, предоставленный в аренду собственнику индивидуального жилого дома и являющийся местом его постоянного проживания, устанавливается льгота в размере 50 процентов от кадастровой стоимости для следующих категорий граждан:

многодетных семей;

инвалидов I, II и III групп;

семей, имеющих в своем составе ребенка-инвалида, а также ребенка старше 18 лет, являющегося инвалидом I группы, ставшего инвалидом до достижения им возраста 18 лет;

участников Великой Отечественной войны, а также граждан, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны;

лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденных орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны;

ветеранов боевых действий;

ветеранов военной службы;

ветеранов труда;

пенсионеров;

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастроф и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений или иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, меры социальной защиты которых установлены федеральным законодательством.

11. Размер арендной платы, определенный договором аренды земельного участка, подлежит изменению с момента вступления в законную силу нормативных правовых актов Российской Федерации, Приморского края, Малиновского сельского поселения, регулирующих порядок исчисления и размер арендной платы, без заключения дополнительных соглашений к договору.

При этом кадастровая стоимость применяется при расчете арендной платы с учетом требований статьи 18 Федерального закона от 3 июля 2016 года № 237-ФЗ "О государственной кадастровой оценке".

12. В случае если в отношении земельного участка, предоставленного собственнику зданий, сооружений, право которого на приобретение в собственность земельного участка ограничено законодательством Российской Федерации, размер арендной платы превышает размер земельного налога, установленного в отношении предназначенных для использования в сходных целях и занимаемых зданиями, сооружениями земельных участков, для которых указанные ограничения права на приобретение в собственность отсутствуют, размер арендной платы определяется в размере земельного налога.

Приложение к Порядку определения

 размера арендной платы, утвержденному

решением муниципального комитета

Малиновского сельского поселения

от 24.05.2024 № 104
СТАВКИ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
ПО ВИДАМ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
	№ п/п
	Вид разрешенного использования земельного участка
	Ставки арендной платы (Сап)

	1.
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования (содержание видов разрешенного использования с кодами 1.1 – 1.20, в том числе размещение зданий и сооружений, используемых для хранения и переработки сельскохозяйственной продукции)
	     1,77%

	2.
	Земельные участки, предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебные земельные участки) код 2.2
	1,70%

	3.
	Земельные участки, предназначенные для размещения жилой застройки (содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 2.3, 2.5 - 2.7.1)
	2,50%

	4.
	Земельные участки, предназначенные для хранения автотранспорта (содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9)
	2,33%

	5.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов бытового обслуживания (код 3.3)
	4,77%

	6.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли (торговые центры, торгово-развлекательные комплексы) код 4.2
	8,34%

	7.
	Земельные участки, предназначенные для размещения рынков (код 4.3)
	5,51%

	8.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов общественного питания (код 4.6)
	8,04%

	9.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов дорожного сервиса (содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 4.9.1.1 - 4.9.1.4)
	6,59%

	10.
	Земельные участки, предназначенные для отдыха (рекреации) (содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 5.1 - 5.5)
	4,35%

	11.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов строительной промышленность, легкой промышленности, пищевая промышленности, нефтехимической промышленности (содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 6.3 - 6.6)
	8,87%

	12.
	Земельные участки, предназначенные для размещения складов, складских площадок
	6,83%

	13.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов энергетики (код 6.7)
	6,83%

	14.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов ритуальной деятельности, специальной деятельности (код 12.1)
	1,56%

	15.
	Земельные участки для ведения огородничества, садоводства (содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 13.1, 13.2)
	1,25%

PAGE

_1352028603.bin